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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu vizuálních komponentů

v tématech spadajících do tematického celku Organické sloučeniny v učebnicích chemie

základních škol s aktuálně platnou schvalovací doložkou Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky. V první části se autorka zabývá teorií, validací, vývojem a

výzkumem učebnic. V dalších částech se přes cíle a metody dostává až k výsledkům a

závěrečnému hodnocení. Cílem této práce bylo porovnání daných učebnic chemie z hlediska

vizuálií a přechodů mezi úrovněmi reprezentací jednotlivých komponentů. Analýza byla

provedena dle upravené metody N. Zupanc umožňující objektivní komparaci učebnic a

vybraných kapitol mezi sebou i samostatně. Mezi kvalitněji didakticky zpracované učebnice

patří ty, které byly vydány po zavedení současného kurikula, tedy konkrétně obě učebnice

nakladatelství Nová Škola a Fraus. Rozdíly mezi učebnicemi, které vydala tato dvě

nakladatelství, jsou spíše na úrovni jednotlivých kapitol, podkapitol a přechodů mezi

vizuáliemi než v učebnicích jako celku. Menší kvalitu didaktického zpracování vykazují

učebnice nakladatelství Prodos a Fortuna. Sledování přechodů mezi vizuáliemi

na jednotlivých úrovních je nezbytné kvůli názornosti a lepšímu pochopení chemických jevů

žáky. Výsledek této práce, který je důležité vnímat v kontextu jiných prací, by mohl pomoci

učitelům chemie s rozhodováním při výběru vhodných učebnic do své výuky či výzkumným

pracovníkům zabývající se touto problematikou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Analýza učebnice, nonverbální prvky, výuka chemie, porovnání učebnic

ABSTRACT

The submitted bachelor's thesis focuses on the analysis of visual components in the

themes subsumed under the thematic area of Organic compounds in lower-secondary-school

chemistry textbooks granted with a valid approval clause from The Ministry of Education,

Youth and Sports of the Czech Republic. In the first part, the author deals with the theory,

validation, evolvement and research of the textbooks. In the other parts, the author achieves

the results through set out objectives and methods and offers a final evaluation. The

conducted analysis is based on an altered method of Slovenian author N. Zupanc and provides

an objective comparison of different textbooks and their selected chapters. The aim of this

thesis is comparison of chosen chemistry textbooks from the point of their visuals and

transitions between levels representing individual components. The textbooks, which were

published after the introduction of the current curriculum, are considered to be processed

didactically better – those are the two textbooks published by Nová Škola and Fraus. The

differences between these two textbooks are rather on the level of chapters, subchapters and

transitions between the visuals more than between the textbooks as a whole. The disparity

between the textbooks as a whole is clear when comparing the didactically better ones and the

didactically worse ones (such as textbooks published by Prodos or Fortuna). The observation

and analyzation of the visuals on different levels is necessary not only for illustrative

purposes, but also for better understanding of chemical phenomenons by pupils. The outcome

of this thesis, which is necessary to be seen in the context of other works, could be helpful for

chemistry teachers when deciding which textbooks are suitable for their teaching classes or

for scientific members focusing on this particular issue.
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Textbook analysis, nonverbal elements, chemistry education, textbooks comparison
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Úvod

Učebnice jsou stále jednou z hlavních didaktických pomůcek nejenom v České

republice, ale i ve světě (Törnroos, 2005; Vojíř a Rusek, 2021). Zvláštností učebnice je, že

strukturuje, zpracovává a zjednodušuje vědecký obsah prostřednictvím didaktické

transformace (Shulman, 1986) a tím usnadňuje žákům proces učení, učitelům výuku, a

zároveň zrcadlí kurikulum daného státu. V České republice se s učebnicemi setká naprostá

většina žáků základních škol, jelikož poskytnout žákům učebnice je zákonnou povinností

škol. Učebnice mohou být materiální i nemateriální, ovšem materiální – tištěná verze

převládá.

Svou roli plní učebnice prostřednictvím jednotlivých strukturních prvků. Jejich soubor

se označuje jako didaktická vybavenost (Průcha, 1998). Didaktickou vybavenost učebnic

chemie sledovali Rusek a kol. (2020), podrobněji se autoři také zaměřili na textové části

(Rusek a kol., 2016; Rusek a Vojíř, 2019) i učební úlohy (Vojíř, 2021). Chybějícím článkem

je analýza vizuálních komponentů, na které se zaměřuje tato bakalářská práce. V této oblasti

práce navazuje na autorky Šubovou (2020) a Zupanc (2019) tím, že rozvádí jejich výsledky

v rovině netextových částí učebnic a používá obdobnou výzkumnou metodu. Většina

výzkumů převážně z pedagogické a obrazové psychologie potvrzuje, že se žáci učí

efektivněji, pokud mají k dispozici kombinaci textového a vizuálního materiálu. Proto se

práce zabývá jednou z těchto dvou složek, konkrétně vizuálním materiálem.

Tato práce je zaměřená na analýzu vizuálií s využitím pro tyto účely upravené metody

N. Zupanc. Pro analýzu byl z důvodu rozsahu a proveditelnosti vybrán tematický celek

Organické sloučeniny. Analyzovány byly učebnice 9. ročníku základních škol. Vybrány byly

nejpoužívanější učebnice chemie na ZŠ (Vojíř a Rusek, 2021). Analyzované učebnice byly

opatřeny aktuálně platnou schvalovací doložkou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky (MŠMT), a proto je pravděpodobné, že nejnovější z nich se postupem času

zařadí mezi nejpoužívanější (viz. učebnice nakladatelství Nová Škola – DUHA).

Cílem práce je porovnat učebnice chemie z hlediska vizuálních komponentů v rámci

celého tematického celku organické chemie i jednotlivých kapitol. Dalším cílem je porovnat

podporované přechody mezi jednotlivými vizuálními reprezentacemi. Výsledek této práce by

mohl pomoci jak učitelům, tak autorce s rozhodováním při výběru vhodné učebnice chemie.

Zároveň má ambici rozšířit výzkumné poznatky dané problematiky o doposud opomíjenou

oblast.
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1 Teoretická východiska

1.1 Učebnice

Učebnice jsou i v tomto století nejvíce rozšířenou vyučovací pomůckou, a to

i ve vyspělých zemích jako je USA či Japonsko (Sikorová, 2007a). V literatuře se setkáváme

s různými interpretacemi pojmu učebnice. Základní paradigma však zůstává neměnné.

Dle Pedagogického slovníku je učebnice: „Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické

komunikaci svým obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní

učebnice. Ta funguje 1. jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu

vzdělání; 2. jako didaktický prostředek, tj. je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a

stimuluje učení žáků.“ (Průcha a kol., 2003). Průcha (1998) upozorňuje na to, že pojem by se

měl vymezovat komplexněji a to především z pohledu vzdělávacího programu; učebnice jako

didaktický prostředek a učebnice jako školní didaktický text. Učebnice je v nejširším pojetí

součástí vzdělávacích programů (tj. zamýšleného kurikula), které zrcadlí učební plán; cíle a

učební osnovy. Zároveň je jedním z materiálních (i nemateriálních viz. e-učebnice) předmětů

fungující při realizaci vzdělávání (Průcha, 1998). Zvláštností učebnice je, že vědecky

strukturuje, zpracovává a zjednodušuje vědecký obsah pomocí didaktické transformace

(Kovač a kol., 2005; Wahla, 1983). Švec (2003) ve shodě s Průchou (1998) uvádí, že

učebnice musí být přizpůsobeny specifickým potřebám žáků určitého věku podle vyučovacího

předmětu a typu školy. Musí být vybavena aparátem řídícím učení. Za učebnice jsou dle

směrnice MŠMT z roku 2013 považovány didakticky zpracované texty a grafické materiály,

které: „Umožňují dosažení očekávaných výstupů vzdělávacích oborů vymezených rámcovými

vzdělávacími programy a využití tematických okruhů průřezových témat k rozvoji osobnosti

žáka vymezených rámcovými vzdělávacími programy a směřují k utváření a rozvíjení

klíčových kompetencí žáků a zároveň svým obsahem a zpracováním nejsou určeny

ke znehodnocení jedním žákem pro další použití (například psaním, kreslením nebo

rozstříháním).“
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1.2 Funkce učebnic

Průcha (1998) rozlišuje funkce podle cílových skupin, kterými jsou učitelé a žáci.


[…]

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Graf 10 Četnost přechodů mezi jednotlivými reprezentacemi analyzovaných učebnic v rámci kapitoly

Deriváty uhlovodíků.
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Graf 12 Četnost přechodů mezi jednotlivými reprezentacemi analyzovaných učebnic v rámci kapitoly

Člověk a chemie
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Graf 11 Četnost přechodů mezi jednotlivými reprezentacemi analyzovaných učebnic v rámci kapitoly

Přírodní látky.
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V prvních dvou kapitolách, Uhlovodíky a Deriváty uhlovodíků, je průměrná hodnota

všech přechodů hodnocených učebnic vyšší než v kapitolách Přírodní látky a Člověk a

chemie. V kapitole Uhlovodíky v přechodu sub-mikro <--> makro dominují učebnice

nakladatelství Fortuna, nejnižších počtů dosahují Fr2 3D, Pr2 a NŠ2 DUHA. Také kapitola

Deriváty uhlovodíků je v průměrném zastoupení přechodů mezi reprezentacemi početná. Zde

učebnice Fraus dominuje v přechodech mezi úrovněmi sub-mikro <--> makro a sub-mikro <--

> symbol, učebnice Nové Školy pak mají nejvyšší počet 29 a 27 přechodů reprezentací

symbol <--> makro. V Kapitole Přírodní látky je počet přechodů mezi reprezentacemi

na úrovni symbol <--> makro u všech hodnocených učebnic velmi podobný, pohybuje se

v rozmezí od 3 do 5. V přechodu sub-mikro <--> makro dominuje s počtem 12 učebnice Fr2

3D oproti ostatním učebnicím, jejichž počty se pohybují od 0 do 4. Poslední hodnocenou

kapitolou je Člověk a chemie. Tato kapitola je v průměru všech přechodů nejméně početná.

V přechodech úrovně sub-mikro <--> makro a sub-mikro <--> symbol se u téměř žádné

učebnice nevyskytuje ani jeden přechod. Výjimku tvoří ZPCH2 a NŠ2 DUHA. Průměrný

počet přechodů na úrovni reprezentací symbol <--> makro se zde zvyšuje. Nejvyššího počtu 7

dosahuje učebnice ZCH2. V této kapitole nebyly nalezeny žádné přechody v učebnicích Pr2

a Fr1+2.
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza vybraných témat, které spadají pod tematický

celek Organické sloučeniny, učebnic chemie základních škol a jejich porovnání z hlediska

vizuálií. K analýze byla použita upravená metoda slovinské autorky N. Zupanc. Pro snazší

komparaci byly některé podkapitoly učebnic sjednoceny či přeskupeny do výše uvedených

celků. Práce si kladla za cíle odhalit početní a typové rozdíly vizuálních komponentů v rámci

tematického celku Organické sloučeniny i jednotlivých kapitol a také komparovat přechody

jednotlivých vizuálních reprezentací mezi sebou. Dle výsledků se celkově nejvíce vizuálií

vyskytovalo v učebnicích Chemie 9 nakladatelství Nová Škola DUHA (669) a nejméně

v učebnicích Chemie II nakladatelství Prodos (172). Učebnice až na dvě výjimky (NŠ2 a Pr2)

využívají vizuálie úrovně makro, poté symbolické a sub-mikro reprezentace se vyskytují

pouze omezeně. Přechody, které směřují k lepšímu porozumění žáků, nejsou v ideálním

poměru. Nejvíce přechodů autoři uplatňují z makro do symbolické úrovně a naopak. Pokud

autoři nedbají na vyvážené stavy a provázání těchto úrovní, nemohou očekávat od žáků úplné

a bezproblémové pochopení dané problematiky (Johnstone, 1991). Učebnice lze mezi sebou

pouze porovnat, nelze určit jednu, která bude ve všech aspektech nejideálnější. Učebnice

nakladatelství Nové Školy a Fraus obsahují vyšší množství vizuálních komponentů

na různých úrovních reprezentací s výjimkou uměleckých ilustrací, ve kterých dominují

učebnice Fortuna. V tomto případě jde ale o vliv roku vydání učebnice, kdy dostupnost

fotografií nebyla tak vysoká. Také roky vydání korespondují s obsaženými, respektive

neobsaženými vizuáliemi. Je patrné, že učebnice vydané před zavedením současného kurikula

obsahují menší množství vizuálií a z tohoto hlediska vykazují menší didaktickou vybavenost.

Učebnice (ZCH2, ZPCH2, Pr2) obsahují strukturní prvky poměrně zastaralého grafického

vyobrazení. Znázornění často nejsou žákům blízká. Stejně tak se v učebnicích objevují

zastaralé informace, což potvrzuje i Vojíř a Rusek (2021). Autorka došla ke stejnému závěru

jako Rusek a Vojíř (2019), kteří ve své práci poukazují na to, že se přístupy autorů ke

zpracování kapitol se liší. Pravděpodobně je to dáno tím, že (podobně jako obtížnost textu)

nebyla jako teoretická východiska pro tvorbu učebnic brána problematika zařazených

vizuálních reprezentací. To by mohlo vést k odlišným vzdělávacích příležitostí žáků různých

škol používajících různé učebnice chemie. Nestejnorodé podmínky žáků pak ovlivňují jejich

výsledky, jak dokládá Rusek a Vojíř (2019).

Výsledky výzkumu neměly ambici určit, která z učebnic je nejvhodnější pro výuku a

učení žáků, ale poskytly další možný úhel pohledu na danou problematiku. Tato práce
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částečně navazuje na již vydaná díla (např. Rusek a kol., 2020; Sikorová, 2004; Šubová, 2020;

Zupanc, 2019), obohacuje je o další poznatky a mohla by pomoci učitelům při výběru učebnic

používaných ve výuce chemie či autorům píšící učebnice a výzkumníkům, kteří se zabývají

tématy hodnocení učebnic.
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