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1. CÍLE PRÁCE
Práce se zaměřuje na porovnání běžně užívaných učebnic chemie pro základní školy z pohledu
vizuálních komponentů v rámci tematického celku Organická chemie. Cíl práce je v kapitole 2.1 jasně
konkretizován prostřednictvím tří výzkumných otázek. Výzkumné otázky byly v práci odpovídajícím
způsobem zodpovězeny a cíl práce je proto možné považovat za naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
V rámci teoretických východisek je v práci věnována pozornost vymezení učebnic a jejich funkcí,
strukturním komponentům se zaměřením na netextové, posuzování a výběru učebnic, vývoji učebnic
chemie v Česku i obecnému pohledu na výzkum na poli učebnic. Teoretické části jsou zpracovány
přehledně a jsou srozumitelně strukturovány. V práci jsou vhodně propojovány různé zdroje, a to
včetně zahraničních.

V praktické části práce byl sledován počet fotografií, naukových a uměleckých ilustrací ve vybraných
kapitolách učebnic chemie. Sledovány byly také počty reprezentací na makro, sub-mikro a symbolické
úrovni včetně počtů přechodů mezi těmito reprezentacemi. K analýze byla použita standartní
metodologie, která je v práci jasně popsána. Zjištěné počty ilustrací jsou vhodně prezentovány pomocí
tabulek a grafů s odpovídajícím komentářem zdůrazňujícím hlavní zjištění. Diskuse je sloučena
s kapitolou výsledky, což je způsob běžně využívaný v odborných pracích obdobného zaměření.
V rámci diskuse jsou využity české i zahraniční zdroje. Bohužel v některých částech výsledků je
diskuse opomenuta (např. kapitola 3.1.2), případně je na základě literárních zdrojů spíše komentován
zkoumaný fenomén, než konkrétní zjištěné výsledky (např. str. 29).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Předložená práce svým obsahem odpovídá zpracovávanému tématu i typu práce. Formální úprava je
na dobré úrovni. V práci se nachází pouze malé množství překlepů a typografických chyb. Grafy a
tabulky jsou přehledné, bohužel ale v práci není dodržováno jejich jednotné formátování. Stejně jako
obrázky jsou řádně opatřeny popisky. Přejímané informace jsou v práci řádně citovány a při citování je
dodržována zvolená norma. Automatickou kontrolou zjištěné shody odpovídají pouze obecným
částem práce, nebo je specifikován zdroj.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA
Analýza současných učebnic je jedním z významných předpokladů pro možnost relevantních inovací
na poli učebních pomůcek a v širším smyslu i kurikula. V rámci předložené práce byla zpracována
část deskriptivní analýzy zvolených aspektů. S ohledem na kvalitu zpracování zjištěné výsledky dále
rozšiřují současné poznání o zpracování dostupných učebnic chemie pro základní školy.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

• Na straně 29 v části Počet naukových ilustrací uvádíte: „Na obrázku 3 se nachází příklad
naukové ilustrace z učebnice ZCH2. Žáci si mohou zaměňovat informační funkci naukových
ilustrací s estetickou funkcí (McTigue a Flowers, 2011).“ Tato myšlenka není dále rozvedena.

Prosím vysvětlete podrobněji zařazení tohoto výroku v kontextu v práci představených
výsledků.

• Jakým směrem by v kontextu Vašich výsledků měl směřovat další vývoj učebnic chemie
pro základní školy?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhájení.

V Příbrami, dne 23. srpna 2021 ………………………………….
Karel Vojíř